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Abstract:

This bachelor’s thesis deals with the use of UV/VIS spectrophotometry to determine

the concentration of salts in renders. The spectrophotometry is widely used analytical

method. Theoretical part is focused on its principle, instrumentation and utilization.

Furthermore, it defines renders, especially renovation renders and what is caused by salts

presence in building materials. The experimental part includes the analysis of eluates

from lime-based renders in terms of the content of selected ions - specifically ammonium,

nitrates, nitrites, chlorides and sulfates. The analysis proved high concentration of some

measured ions. Gained results will make for practical evaluation of utilization this method

to determine the concentration of salts leachable from building materials.

Keywords: UV/VIS spectrophotometry, optical methods, salt concentration, building

materials, renovation renders

Anotace:

Tato bakalářská práce pojednává o využití UV/VIS spektrofotometrie ke stanovení

koncentrace solí v omítkách. Spektrofotometrie je analytická metoda hojně využívaná

v mnoha odvětvích. Teoretická část se zaměřuje na její princip, instrumentaci a využití.

Dále na definování omítek, zejména sanačních a na problémy, které způsobují soli ve

stavebních materiálech. Experimentální část zahrnuje analýzu vzorků vápenných omítek

z hlediska obsahu vybraných iontů – konkrétně amonných iontů, dusičnanů, dusitanů,

chloridů a síranů. Laboratorní analýza prokázala vysokou koncentraci některých

měřených iontů. Získaná data mají posloužit k vyhodnocení praktického využití této

analytické metody při stanovování koncentrací solí vyluhovatelných ze stavebních

materiálů.

Klíčová slova: UV/VIS spektrofotometrie, optické metody, koncentrace solí, stavební

materiály, sanační omítky
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List of abbreviations and symbols

UV ultraviolet radiation

VIS visible radiation

IR infrared radiation

NMR nuclear magnetic resonance

rpm revolutions per minute

DIC sodium dichloroisocyanurate

NED N-(1-napthyl)ethylendiamine dihydrochloride

f, 𝜈 [Hz] frequency

λ [m] wavelength

ϕ [W] radiant flux

I [W/m2] irradiance

T [-] transmittance

A [-] absorbance

ε [dm3/(mol·cm)] molar absorption coefficient

c [mol/dm3] molar concentration

l [cm] optical path length

Ei energy state

ρ [mg/l] concentration

h Planck’s constant 6.626×10-34 J·s
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1 Introduction

The optical spectroscopic methods with their speed and great sensitivity are suitable for

answering many questions in atomic and molecular research. There is possibility to measure

the fluorescence from individual molecules thanks to the instruments that are able to detect

a single photon together with effective lasers for nuclear movements. As a result, identities,

concentrations, energies, conformations or dynamics of molecules and even their small

changes can be defined. Chemical analyses such as UV/VIS spectrophotometry are the main

sources of knowledge not only in chemistry itself but also in material engineering,

controlling technical procedures, agriculture, food processing industry, medical diagnosis,

pharmacy and in geological research [1; 2].

The building materials such as renders are naturally part of the buildings and structures

together with their technological and architectural development. First mention of renders is

dated in neolithic as form of earthen grease on wicker shed. Development started to grow

during the Antiquity and the renders sprouted into the central Europe. Nowadays modern

technologies allow us to explore the materials and their technical condition, structure and

health requirements. The results help to preserve the historical buildings and improve the

development of new types of renders [3].

The various types of salts can be commonly found in building materials. There are number

of different ions which can be either harmless or damage the construction irrecoverably. The

ions are natural components of building materials, or they are secondary introduced with

water during their lifetime. The actions of salt in material depend on temperature and

humidity of the environment, especially relative humidity of the air, and content of moisture

in the material itself. At relative humidity higher than 75%, salts crystallize easily, on the

other hand when it is under 50%, salts usually do not crystallize at all. Salts crystallize in the

pore structure or on the surface due to the repeating wetting and drying of a construction

during the condition change. Crystallization inside the pores is called subflorescence and on

the surface efflorescence. Main reason of damage is volume change, therefore the

destruction of building materials is irrecoverable. The determination of salts concentration

in building materials gives the necessary information for their renovation [4].

The most used methods for determination of salts content are liquid chromatography,

electric conductivity, ion-selective electrode and titration. Due to the wide range of its uses,

UV/VIS spectrophotometry can also be used to measure the salt concentration in building

materials. For this application, it is necessary to assess its suitability and effectiveness.
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1.1 Aim of the thesis

Building materials contain number of different ions. The damage caused by salt

efflorescence is irrecoverable and signifies high content of moisture in construction. The

knowledge of salt concentration is essential also for renovation of buildings. There are

several methods to determine the salt concentration in materials. The main aim of this

bachelor’s thesis is to verify the efficiency of UV/VIS spectrophotometric analysis for

determination of salt leachable from building materials, specifically in eluates of lime

renders. The most dangerous to the construction are nitrates, sulfates and chlorides, therefore

the analysis determines these together with nitrites and ammonium.

Theoretical part is focused on UV/VIS spectrophotometry, its principle, instrumentation

and optical methods in general. Further basic description of renders is introduced, together

with the effect of salt presence in building materials.

Experimental part deals with the analysis of eluates from lime-based renders. The main

goal during the analysis is to identify advantages and disadvantages of UV/VIS

spectrophotometry and to evaluate requirements for implementation together with the time

and cost efficiency.
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2 Theoretical part

2.1 Analytical methods

The spectrometry is based on interaction between the electromagnetic radiation and a

sample. Spectroscopic properties such as absorbance or fluorescence can define the

identities, concentrations, energies, conformations, or dynamics of molecules [1; 2; 5].

2.1.1 Optical methods

Optical methods were named according to the segment of the electromagnetic spectrum

that the human eye can view. They are divided into two groups: spectral and non-spectral.

For the non-spectral methods, such as interferometry, polarimetry, nephelometry and

turbidimetry, we are focused on a change of the properties only. The essence of the spectral

methods is to measure the intensity of light as a beam of light passing through sample

solution meaning to study interaction between matter and electromagnetic radiation.

The main types of spectral methods are distinguished by the nature of the interaction

between the material and the energy. That includes absorption and emission spectroscopy.

Another classification depends on whether the electromagnetic radiation is absorbed and

emitted by atoms or molecules [1; 5].

2.1.2 Fundamental terms and concepts

Electromagnetic radiation is the radiation composed of oscillating electrical and

magnetic fields, also defined as the flow of photons – particles representing a quantum of

light. General properties of waves are frequency and the wavelength. Frequency (f, 𝜈)

represents the number of waves that pass a fixed point in unit time. The SI unit for frequency

is the hertz (Hz). Wavelength (λ) is the distance over which the wave’s shape repeats. This

length is specified in metres (m), more precisely in micrometres (μm) and nanometres (nm).

Properties of photon are radiant flux (ϕ), which represents energy transmitted per unit time

and irradiance (I) as the radiant flux received by a surface per unit area [1; 5].

Electromagnetic spectrum as a distribution of electromagnetic radiation according to

wavelength with a range from 10-13 to 106 m. Visible light range is from about 380 nm to

about 750 nm, with a shorter wavelength we are getting to ultraviolet, X-ray and gamma ray

area and in a opposite direction to the longer wavelength into the infrared, microwave and
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radio area. Particular kinds of electromagnetic spectrum together with their wavelengths and

frequencies are demonstrated in Figure 1 [5].

Fig. 1: Electromagnetic spectrum [6]

Transmittance T is defined as the ratio of the transmitted intensity I over the incident

intensity I0. This property can be expressed by equation 1.

𝑇 =
𝐼

𝐼0
(1)

Transmittance takes values between 0 and 1 and it is presented as a percentage transmittance

[5].

Absorbance A is explicated as a negative logarithm of transmittance expressed by

equation 2.

𝐴 = − log 𝑇 = log
𝐼0

𝐼
(2)

Absorbance is dimensionless quantity and takes values between 0 and ∞ [5].

Lambert-Beer law, also known as Beer-Lambert-Bouguer law defines the absorption of

light by an absorbing substance together with the properties of that substance and is

expressed by equation 3.
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𝐴 = 𝜀 . 𝑐 . 𝑙 (3)

where A is absorbance, ε is molar absorption coefficient [dm3/(mol·cm)], c is molar

concentration [mol/dm3] and l is optical path length [cm]. The molar absorption coefficient

is given as a constant for each molecule.

The Lambert-Beer law declares that there is a linear relationship between the concentration

and the absorbance of the solution, therefore it is possible to calculate concentration by

measuring absorbance. The law only applies when radiation is monochromatic, solution is

dilute (its concentration is under 10-2 mol/dm3) and there is no condition change during the

measurement [2; 7].

2.1.3 UV/VIS spectrophotometry

UV/VIS spectrophotometry is molecular, absorption spectroscopy which uses light over


[…]


Sample Concentration

ƩNO2
- + NO3

- [mg/l N] NO2
- [mg/l N] NO3

- [mg/l N] NO3
- [mg/l NO3]

1 24.380 5.170 19.210 85.04

2 0.937 0.111 0.826 3.66

3 0.994 0.089 0.905 4.01

4 1.091 0.054 1.037 4.59

5 0.953 0.168 0.785 3.48

6 307.600 9.300 298.300 1320.57

7 0.101 0.003 0.098 0.43

8 22.010 0.608 21.402 94.75

9 2.890 0.970 1.920 8.50

10 0.488 0.148 0.340 1.51

3.4.5 Chloride

The concentration of chloride was very high as expected. All measurements were in

calibration range and correction was not needed. Chlorides react with mercury (II) thiocynate

and originated free thiocyanate forms a red complex with iron. The coloration of measuring

samples is patent on Figure 17 and results are given in Table 11.
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Tab. 11: Results of analysis of chloride

Sample Absorbance Concentration [mg/l]

1 1.657 330.69

2 1.060 217.30

3 0.809 165.85

4 1.675 343.38

5 1.616 331.28

6 1.834 375.97

7 0.119 24.40

8 0.902 184.91

9 1.603 328.62

10 1.729 354.45

Fig. 17: Measuring solutions – back line from left: 1-5, front line from left: 6-10

3.4.6 Discussion of results

Obvious from Table 12 the highest was concentration of sulfates followed by chlorides.

Sulfates and chlorides are the most dangerous of ions together with nitrates. Concentration

of nitrates was the third highest. This result was expected according to the bad condition of

renders. The renders were taken from building, which displayed high intensity of moisture.

Concentration of nitrites was the lowest. Determination of ammonium was not valid because

of calcium cations from lime-based renders interfered with the measurement.
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Tab. 12: Concentration of ions

Sample SO4
2- [mg/l] NH4

+ [mg/l] NO2
- [mg/l] NO3

-[mg/l] Cl- [mg/l]

1 372.30 7.06 16.98 85.04 330.69

2 536.06 2.92 0.37 3.66 217.30

3 522.26 0.34 0.29 4.01 165.85

4 429.06 1.34 0.18 4.59 343.38

5 550.12 1.76 0.55 3.48 331.28

6 502.21 1.81 30.55 1320.57 375.97

7 42.96 7.06 0.01 0.43 24.40

8 584.48 3.76 2.00 94.75 184.91

9 559.23 7.06 3.19 8.50 328.62

10 533.72 4.21 0.47 1.51 354.45

*Invalid values
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4 Conclusion

In the experimental part, five different methods of spectroscopic analysis on eluates of

lime-based renders were performed. Determined ions were chosen based on their presumed

incidence in analysed renders and their negative impact. Sulfates together with chlorides and

nitrates are the most dangerous ions for building materials. For determination of sulfates, it

was used turbidimetric method based on the resulting turbidity of solution. Chlorides were

determined by thiocyanate method and nitrates by hydrazine method, which presents the

sum of nitrates and nitrites. The nitrite value, obtained by the fourth method, was subtracted

from the sum to get the concentration of nitrates. Concentration of these three dangerous

ions was highest as expected. Renders were in very bad condition and objects, where they

were taken, displayed high intensity of moisture and damage. The last method was

determination of ammonium. The calcium content in lime-based renders strongly affected

the measurement, therefore this method of determination of ammonium is not suitable for

lime-based building materials.

Processes of analysis were similar for all five ions. Starting with weighting the chemicals

and preparing reagents. Then analysis of a blank and six diluted solutions for calibration was

made, followed by analysis of eluates. For determination of sulfates, 2 reagents were

prepared, the preparation took at least 3 hours and analysis of one solution lasted only for 4

minutes. For determination of ammonium, 3 reagents were prepared. The preparation was

very simple and took the least time of all five methods. Analysis lasted 8 minutes. For

determination of chloride, 4 reagents were prepared. The preparation was the most

demanding because it took 4 hours and 45 minutes at least, analysis itself went on for 7

minutes. For determination of nitrite, 2 reagents were needed. The preparation took 1 hour

and 45 minutes in minimum and analysis of solution lasted for 6 minutes. For determination

of sum of nitrite and nitrate, 3 solutions and 3 reagents were prepared. The preparation lasted

for at least 2 hours and 45 minutes and analysis went on for 15 minutes. This determination

was the most challenging.

Based on the results obtained in this UV/VIS spectrophotometric analysis is possible to

evaluate its effectiveness and suitability. Once the calibration curve is constructed,

measurement of solutions takes only minutes. There is possibility to measure more samples

at once because spectrophotometric analysis itself takes a few seconds. Operation with the

spectrophotometer is simple and intuitive. Even the most demanding preparation can be done

in one day or more precisely within 6 hours. As for the disadvantages, some of the reagents

are stable only for one week, for example sodium nitroprusside reagent and DIC reagent for
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determination of ammonium and reduction reagent for determination of sum of nitrite and

nitrate, which is stable for two weeks. Furthermore, some of the chemicals can be quite

expensive, for example chemicals for determination of chlorides such as iron nitrate.

Determination of salt concentration in building materials using UV/VIS

spectrophotometric analysis is the most suitable for measurement of larger number of

samples at once, that means within the expiration date of the reagents. From this point of

view the most suitable methods are determination of sulfates and chlorides, their reagents

are stable for 3 months. This analysis is not appropriate for determination of ammonium in

lime-based building materials. It is very disadvantageous to analyse low number of solutions

as from the economic point of view and time demanding process. In conclusion the most

effective in every aspect is determination of sulfates, followed by sum of nitrites and nitrates

and determination of nitrites. Spectrophotometry is also suitable for determination of

chlorides. Since the knowledge of salts concentration in building materials is crucial for their

renovation, and chlorides, sulfates and nitrates are the most dangerous ions, UV/VIS

spectrophotometry can be effectively used as a method of their determination.
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