1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Utilization of UV/VIS spectrophotometry to determine the concentration of
salts leachable from building materials

Jméno autora: Alexandra Merglová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K123 - Katedra materiálového inženýrství a chemie
Vedoucí práce: Ing. Martina Záleská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce bylo mimořádně náročné jak z hlediska samotné experimentální části, tak i kvůli jazyku zvolenému
pro vypracování práce, kterým byla angličtina.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splnila zadání ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Alexandra Merglová byla při řešení práce aktivní a samostatná, dodržovala dohodnuté termíny a na experimentální část
práce i na konzultace chodila připravená.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odbornost bakalářské práce je na velmi vysoké úrovni, získané znalosti a podklady z odborné literatury byly vhodně využity.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalářská práce byla vypracována v anglickém jazyce. Práce je přehledná a logicky strukturovaná. Z hlediska formální i
jazykové úrovně hodnotím práci velmi vysoko.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Alexandra Merglová při řešení bakalářské práce využívala vhodné a relevantní zdroje. Bibliografické citace byly použity
v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Bakalářská práce hodnotí použití UV/VIS spektrofotometrie pro stanovení koncentrace vybraných solí vyluhovatelných ze
stavebních materiálů. Alexandra Merglová byla při přípravě chemických činidel a kalibračních roztoků velmi pečlivá, což je
pro sestrojování kalibračních křivek a následných analýzách pomocí UV/VIS spektrofotometrie zásadní požadavek. Přehledně
zpracované závěry, formulované na základě získaných experimentálních dat, popisují výhody a nevýhody studované metody
a mohou být využity v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářská práce Alexandry Merglové o celkovém rozsahu 47 stran je kvalitní a splňuje všechny vytyčené cíle.
Práce je vypracována v anglickém jazyce s velmi vysokou odbornou i jazykovou úrovní. Ráda bych vyzdvihla
pečlivost a experimentální zručnost při prováděných analýzách, stejně jako důkladnou teoretickou přípravu před
každým měřením. Pozitivně hodnotím rovněž přístup k celé problematice, pracovitost a samostatnost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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